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Anotace

Bakalářská práce Povědomí a zkušenost klientů Nízkoprahového klubu

Vrtule s kyberšikanou má za cíl zjistit, jaké mají klienti Nízkoprahového klubu

Vrtule povědomí a zkušenosti s kyberšikanou v porovnání s již vytvořeným

výzkumem na téma Online obtěžování a kyberšikana a na základě zjištěných

poznatků potvrdit či vyvrátit hypotézy stanovené v této práci.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je věnována obecnému

představení šikany jako takové. V druhé kapitole je definováno, co je kyberšikana, ve

třetí kapitole je představen Nízkoprahový klub Vrtule, ve čtvrté kapitole je

zpracováno výzkumné šetření a v páté kapitole je vedena diskuse nad zjištěnými

poznatky. V závěru práce uvádím poznatky a skutečnosti, k nimž jsem došla, a které

jsou využitelné pro práci v Nízkoprahovém klubu Vrtule.
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Summary

The bachelor thesis The awareness and the Experience of the clients of Vrtule

with a cyberbullying aims to find out how much the clients of the low-threshold club

Vrtule aware about a cyberbullying and what experience with a cyberbullying they

have. The results are compared to the research named the Online harassment and

cyberbullying, which is already created, and they confirm or rebut the hypotheses

which are set out in this bachelor thesis.

The thesis is divided into five chapters. The first chapter is dedicated to the

general introduction of a bullying at all. The second chapter defines what the

cyberbullying is; in the third chapter the bachelor thesis introduces the low-threshold

club Vrtule; in the fourth chapter the research survey is processed and in the fifth

chapter there is a discussion about the results. At the end of the thesis I present the

findings and the facts I have reached and which are usable for work in the low-

threshold club Vrtule.
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Úvod

Téma bakalářské práce Povědomí klientů Nízkoprahového klubu Vrtule

s kyberšikanou jsem si vybrala z osobního zájmu o oblasti, kterými se práce zabývá.

S tématem kyberšikany jsem se poprvé více setkala ve třetím ročníku na VOŠ Jabok,

kdy jsme si v rámci předmětu anglického jazyka měli vybrat a přečíst část knihy se

sociální tématikou. Já jsem si vybrala knihu Cyberbullying: bullying in the digital

age, ze které i v této práci na několika místech čerpám. Téma mě velice zaujalo a

začala jsem se o ně více zajímat.

Další oblastí, kterou se tato práce zabývá, jsou Nízkoprahová zařízení pro děti

a mládež. Předmětná oblast je mi blízká, protože již druhým rokem pracuji jako

kontaktní sociální pracovník v Nízkoprahovém klubu Vrtule. Sociální pracovník se

zde setkává s nejrůznějšími tématy, která mladí lidé do klubu přinášejí, a také

s kyberšikanou. Rozhodla jsem se tedy proto v rámci své bakalářské práce povědomí

klientů o kyberšikaně prozkoumat. Abych k tomu měla nějaké srovnání s běžnou

populací, vyhledala jsem si již vytvořený výzkum v Jihomoravském kraji, na kterém

se podílela Alena Černá. Ta je i autorkou knihy, ze které v této práci mnoho

poznatků čerpám.

Cílem mé bakalářské práce s názvem Povědomí a zkušenost klientů

Nízkoprahového klubu Vrtule s kyberšikanou je zjistit, jaké mají klienti

Nízkoprahového klubu Vrtule povědomí a zkušenosti s kyberšikanou v porovnání

s již vytvořeným výzkumem na téma Online obtěžování a kyberšikana a na základě

zjištěných poznatků potvrdit či vyvrátit hypotézy stanovené v této práci.

Bakalářská práce je strukturovaná do pěti kapitol, které obsahují podkapitoly.

V první kapitole se zabývám představením tématu šikany, protože je

neodlučitelně propojena s kyberšikanou. Představuji druhy a formy šikany, stádia

šikany, aktéry šikany a prevenci a řešení šikany. Jedná se tak o základní přehled o

tom, co šikana je, abychom mohli lépe porozumět tématu kyberšikany.

V druhé kapitole se zabývám kyberšikanou. Zde se zaměřuji na rozdíly mezi

šikanou a kyberšikanou, představuji formy kyberšikany, aktéry kyberšikany a

uvádím, jaké jsou strategie zvládání kyberšikany.
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 Ve třetí kapitole se zmiňuji o tom, co jsou to Nízkoprahová zařízení pro děti a

mládež jako sociální služba. Zaměřuji se hlavně na Nízkoprahový klub Vrtule, ve

kterém proběhlo dotazníkové šetření.

Ve čtvrté kapitole je zpracované celé výzkumné šetření. Je zde také

představen výzkum Online obtěžování a kyberšikana z Jihomoravského kraje, se

kterým srovnávám výsledky svého výzkumu.

Poslední kapitola obsahuje diskusi nad potvrzováním či vyvracením

stanovených hypotéz.
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1 Šikana

1.1 Definice pojmu

S ohledem na skutečnost, že kyberšikana je úzce propojena s tradiční šikanou,

se v této kapitole budu zabývat definováním a konkretizováním pojmu tradiční

šikany, které se kyberšikana velmi podobá a často z ní také vychází.

V knize Kyberšikana – průvodce novým fenoménem od Aleny Černé a

kolektivu je uvedeno, že nejčastěji uváděná specifika šikany pochází od předního

odborníka na tento jev Dana Olweuse, který šikanu definuje třemi hlavními kritérii:

„1. jde o úmyslné agresivní jednání;

2. toto jednání je opakované;

3. mezi obětí a agresorem existuje mocenská nerovnováha – oběť se

nemůže snadno bránit.

V případě tradiční (školní) šikany je agresor obvykle fyzicky zdatnější

nebo starší či má jinou výhodu v podobě pozice ve skupině apod.“
1

V knize Minimalizace šikany od Kateřiny Vágnerové a kolektivu je definice

šikany vymezena podobnými, avšak ne shodnými kritérii. Proto ji zde též uvádím.

„Za šikanování se považuje, když jeden nebo více žáků úmyslně a většinou

opakovaně ubližuje druhým. Šikana je chování, jehož záměrem je ublížit někomu

jinému, ohrozit ho, zastrašit. Šikana je zneužívání moci.“
2

Jednotné definování jevu je velmi obtížné a je důležité při posuzování jevu,

který by se mohl podobat šikaně hlídat hlavní kritéria, avšak nezapomínat i na

vedlejší atributy jako je fakt, že oběť agresorovo chování nijak neprovokuje a

k útokům dochází často v prostředí, které není snadné opustit (škola, třída apod.).

Právní definici šikany v našem právním řádu nenajdeme, nicméně na potřebu

komplexního řešení šikany reagovalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,

které vymezilo problematiku šikany v metodickém pokynu MŠMT č. 28 275/2000-

22. Tento pokyn definuje šikanu následovně:

1ČERNÁ, Alena. Kyberšikana: průvodce novým fenoménem. Praha: Grada, 2013. Psyché (Grada).
ISBN 978-80-247-4577-0., str. 19
2VÁGNEROVÁ, Kateřina a Markéta BAJEROVÁ. Minimalizace šikany: praktické rady pro rodiče.

Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-611-7., str. 11
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„Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit jedinci, ohrozit

nebo zastrašovat jiného žáka, případně skupinu žáků. Je to cílené a obvykle

opakované užití násilí jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se

neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v

podobě bití, vydírání, loupeží, poškozování věcí druhé osobě, tak i útoky slovní v

podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního

obtěžování až zneužívání. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako nápadné

přehlížení a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků.“
3

1.2 Druhy a formy šikany

Je zřejmé, že šikana nemá pouze jednu podobu, ale může se projevovat

různými způsoby. Pro nejpraktičtější přehled je vytvořena tzv. „trojdimenzionální

mapa“, podle které lze projevy šikanování členit na:

1. přímé a nepřímé,

2. fyzické a verbální,

3. aktivní a pasivní.

Kombinací těchto tří dimenzí vniká osm druhů šikanování.

„Fyzické přímé aktivní – útočníci oběť věší do smyčky, škrtí, kopou, fackují, bijí ...

Fyzické nepřímé aktivní – kápo pošle „nohsledy“, aby oběť zbili, okradli. Oběti jsou

ničeny nebo schovány věci.


[…]


blokování osoby, filtrování).

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

e) Smazal/a jsem ty zprávy, které mi ubližovaly.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

f) Smazal/a jsem svůj profil na stránkách, kde se to stalo.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování c)

Nepomohlo to

g) Na stránky, kde se to stalo, jsem přestal/a chodit.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

h) Začal/a jsem se té osobě vyhýbat v reálném životě.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

i) Udělal/a jsem tomu člověku něco podobného tváří v tvář ("naživo").

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to
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j) Tváří v tvář jsem se snažil/a s tím člověkem si o tom promluvit nebo mu

domluvit, aby s tím přestal.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

k) Nevěnoval/a jsem pozornost tomu, co se stalo.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

l) Řekl/a jsem si, že takové věci se na internetu zkrátka dějí.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

m) Snažil/a jsem se soustředit na něco jiného, abych na to nemusel/a myslet.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

n) Řekl/a jsem si, že ten člověk by mi něco podobného v reálném životě

("naživo") neudělal.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

o) Rozhodl/a jsem se to ignorovat.

a) Cítil/a jsem se lép b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

p) Nebral/a jsem si to k srdci.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

q) Řek/a jsem si, že ten člověk je ubohý a hloupý.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

r) Řekl/a jsem si, že vlastně o nic nejde.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

s) Hledal/a jsem stránky na internetu, kde bych našel/našla radu, jak v takové

situaci postupovat.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

t) Řekl/a jsem si, že něco takového mi nemůže ublížit.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování
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 c) Nepomohlo to

u) Na internetu nebo přes mobil jsem se snažil/a s tím člověkem si o tom

promluvit nebo mu domluvit, aby s tím přestal.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

v) Řekl/a jsem si, že se to děje online a že to vlastně není reálné.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

w) Řekl/a jsem si, že mi ten člověk za to nestojí.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

x) Řekl/a jsem si, že kdyby se mi něco podobného stalo v reálném životě

("naživo"), bylo by to horší.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

y) Udělal/a jsem tomu člověku to samé nebo něco podobného online nebo přes

mobil.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

z) Někomu jsem o tom řekl/a.

a) Cítil/a jsem se lépe b) Pomohlo to ukončit obtěžování

c) Nepomohlo to

14) Pokud jsi poslední odpověď: Někomu jsem o tom řekl/a zakroužkoval/a, kdo

to byl? Pokud jsi o tom nikou neřekl/a, tak zde neodpovídej a odpověz pouze na

otázku č. 15.

a) Kamarád/spolužák
b) Sourozenec

c) Někdo z rodičů

d) Jiný příbuzný
e) Partner/partnerka

f) Učitel/učitelka ze školy

g)Administrátor
h)Policista

ch)Někdo z linky pomoci nebo z jiné instituce, která pomáhá lidem v nouzi

i)Někomu jinému
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15) Pokud jsi odpovídal/a již na 14. otázku, tak již nemusíš na tuto otázku

odpovídat. Pokud ne, tak prosím odpověz, proč jsi o celé situaci nikomu

neřekl/a?

a) Nikdo by to stejně nechtěl řešit.

b) Nikdo by nemohl nijak pomoct.

c) Nevěděl/a jsem komu.

d) Nechtěl/a jsem, aby o tom někdo věděl.
e) Bál/a jsem se, že by se celá situace zhoršila.

f) Myslel/a jsem si, že to zvládnu sám/sama.

g) Neměl/a jsem k nikomu důvěru.

Tak už jsi u konce! Děkuji Ti moc za vyplnění, určitě mi to pomůže. Dotazník

prosím odevzdej na baru do krabice.

Díky moc! Domča