EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

## Protokol o obhajobě písemné práce

předložené (zatržni)

- ke státní závěrečné zkoušce bakalářského studia
ke státní závěrečné zkoušce magisterského studia
ke státní rigorózní zkoušce
ke státní doktorské zkoušce

konané dne

12. 9. 2018

Autor/ka:

KUCHAROVÁ JORDINIKA

Název práce:

Právní a skutkové bližší místo žalového lístku
Věrove s bytováním

Obor:

PSP

Oponenti:

H. PAZLAROVÁ

J. ŠOČKA

Oponentské posudky přiloženy.

Předseda komise:

J. Šastná

Členové komise:

I. Poláčková

H. Pazlarová

Průběh obhajoby:

STUDENTKA J. KUCHAROVÁ PŘEDSTAVILA
BACALÁŘSKOU PRÁCI A ODPOVĚDELA ŽOTABY
POLOŽENÉ PRŮBEŽNÍ KOMISÍ.

Klasifikace (slovy):

DOBŘE (C)

Klasifikační stupnice: výtečně (A) - velmi dobře (B) - dobře (C) - uspokojivě (D) - dostatečně (E) - nedostatečně (F).

Klasifikační stupnice pro státní rigorózní a státní doktorskou zkoušku: prospěl/a - neprospěl/a.

Podpisy:

Předseda komise

Členové komise